
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 食丰盈集采分销中心

建设单位（盖章）： 江苏食丰盈农业发展有限公司

编制日期： 2024年 3月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 食丰盈集采分销中心

项目代码 2206-320981-89-01-930849

建设单位联系人 龚建华 联系方式 13801415166

建设地点 江苏省（自治区） 盐城 市 东台 市（县区）头灶镇（街道）下舍村一组

地理坐标 经度： 120 度 38 分 38.006 秒，纬度： 32 度 53 分 22.428 秒

国民经济

行业类别

[...]
SO2、NOX、颗

粒物
每年一次

SO2、NOX、颗粒物执行江苏省《大气污染物综

合排放标准》（DB32/4041-2021）

二、营运期废水环境影响和保护措施

（1）废水及污染物产生及排放情况

本项目废水污染物产生及处理情况见表 4-8。



— 52 —

表 4-8 本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

去向
核算

方法

产生废水

量（t/a）
产生浓度

(mg/L)
产生量

(t/a)
工艺 效率/%

核算方

法

排放废水量

（t/a）
排放浓

度(mg/L)
排放量

(t/a)

生活污水

COD

类比

法
1200

350 0.42

化粪

池

20

排污系

数法
1200

280 0.336

东台

市头

灶镇

华丿

居委

会生

活污

水处

理系

统管

网

SS 400 0.48 60 160 0.192

NH3-N 25 0.03 0 25 0.03

TN 40 0.048 0 40 0.048

TP 5 0.006 0 5 0.006

生产废水

COD

产污

系数

法

9312

962 8.956

地埋

式污

水处

理站

85

排污系

数法
9312

144..27 1.343

BOD5 500 4.656 85 75 0.698

SS 600 5.587 90 60 0.559
NH3-N 17 0.1601 75 4.3 0.04
TN 62 0.578 75 15.52 0.145
TP 19 0.1746 65 6.56 0.061

动植物油 300 2.794 80 60 0.559

浓水
COD 类比

法
323.1

30 0.01
/

/ 排污系

数法
323.1

30 0.01

SS 20 0.006 / 20 0.006

综合废水

COD

类比

法
10835.1

/ /

/

/

排污系

数法
10835.1

155.9 1.689

BOD5 / / / 64.5 0.698

SS / / / 69.9 0.757

NH3-N / / / 6.5 0.07

TN / / / 17.8 0.193

TP / / / 6.2 0.067

动植物油 / / / 51.6 0.559



— 53 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

根据生产工艺与产污环节分析，本项目产生的废水主要为蔬菜清洗废水、肉禽类半

成品解冻清洗废水、设备清洗废水、地面清洗废水、纯水制备浓水和生活污水。

①蔬菜清洗废水（W1-1）

本项目蔬菜清洗用水量为 2700t/a，清洗废水产生量按 0.8计，则清洗废水产生量为

2160t/a。

②肉禽类半成品解冻清洗废水（W2-1）

本项目肉禽类半成品解冻清洗用水量为 6600t/a，清洗废水产生量按 0.8计，则清洗

废水产生量为 5280t/a。

③设备清洗废水

本项目设备清洗用水量为 900t/a，排污系数按 0.8 计，则设备清洗废水产生量为

720t/a。

④地面清洗废水

本项目地面清洗用水量为 1440t/a，排污系数按 0.8 计，则设备清洗废水产生量为

1152t/a。

蔬菜清洗废水、肉禽类半成品解冻清洗废水、设备清洗废水和地面清洗废水进入厂

区污水处理站处理后接管至东台市头灶镇华丿居委会生活污水处理系统管网后经过微

动力处理设施处理后，尾水达标排入生产河。

⑤纯水制备浓水

本项目在肉禽类半成品成型工艺炒制的过程中，会加入少量的纯水，根据企业提供

资料，成型用水为纯水，用水量约为 2t/d，则成型用水量为 600t/a，项目纯水制备系统

制纯率为 65%，则纯水制备浓水为 323.1t/a，接管至东台市头灶镇华丿居委会生活污水

处理系统管网后经过微动力处理设施处理后排入生产河。

⑥生活污水

本项目定员 100 人，厂区提供用餐，工作制度为年工作日 300 天，生活用水量为

1500t/a，生活污水产生系数按 0.8计算，则生活污水量为 1200t/a，经化粪池处理后接管

至东台市头灶镇华丿居委会生活污水处理系统管网经过微动力处理设施处理后排入生

产河。



— 54 —

生产废水主要包括蔬菜清洗废水、肉禽类半成品解冻清洗废水、设备清洗废水及地

面清洗废水，污染物主要为 COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP及动植物油。参考《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册-蔬菜、菌类、水果和坚果加工行业系数手册》

和《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册-屠宰及肉类加工行业系数手册》，本

项目蔬菜清洗过程中和肉禽类半成品解冻清洗过程中废水各污染物产生情况见表 4-9和

表 4-10。其他的废水污染物产生量按照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册-

屠宰及肉类加工行业系数手册》中污染物产生系数的 20%计。经计算后生产废水中 COD

综合浓度为 962mg/L。
表 4-9 蔬菜净菜产品工艺废水及污染物产生情况一览表 单位：t/a

产品

名称

工艺

名称
原料名称 污染物指标 产污系数 蔬菜产品量 产生量

速冻

蔬菜
水洗+速冻

根茎类、薯

类、茄果

类、瓜菜类

COD 487g/t-产品 500 0.2435
氨氮 61.0g/t-产品 500 0.0305
总氮 148g/t-产品 500 0.074
总磷 18.0g/t-产品 500 0.009

表 4-10 肉禽类半成品加工工艺废水及污染物产生情况一览表 单位：t/a
产品

名称

工艺

名称
规模等级 污染物指标 产污系数

炒制成型

产品量
产生量

干炸肉

制品
腌制+干炸 所有规模

COD 2420g/t-产品 3000 7.26
氨氮 36g/t-产品 3000 0.108
总氮 140g/t-产品 3000 0.42
总磷 46g/t-产品 3000 0.138

（2）废水污染治理设施可行性分析

本项目外排的废水主要为蔬菜清洗废水、肉禽类半成品解冻清洗废水、设备清洗废

水、地面清洗废水、纯水制备浓水和生活污水，其中蔬菜清洗废水为 2160t/a，肉禽类半

成品解冻清洗废水为 5280t/a，设备清洗废水为 720t/a，地面清洗废水为 1152t/a，纯水制

备浓水为 323.1t/a，生活污水为 1200t/a。蔬菜清洗废水、肉禽类半成品解冻清洗废水、

设备清洗废水和地面清洗废水进入厂区地埋式污水处理站处理后，生活污水经化粪池处

理后，与纯水制备浓水一同接管至东台市头灶镇华丿居委会生活污水处理系统管网经微

动力处理设施处理后，尾水达标排入生产河，不会改变纳污水体现有的水质功能类别。

本项目蔬菜清洗废水、肉禽类半成品解冻清洗废水、设备清洗废水和地面清洗废水

经厂区内地埋式污水处理站处理后接管排放，地埋式污水处理站采用的处理工艺如下：



— 55 —

隔油池

调节池

接管排放

生产废水

污泥浓缩池

压滤机

污泥外运

委外处置

二沉池

污

泥

回

流

好氧池

缺氧池

废油

格栅池 废渣

图 4-3 项目污水处理站处理工艺流程图

地埋式污水处理站工艺流程简述：

格栅池：生产废水自车间通过污水管道收集进入格栅池，通过格栅去除大块的

漂浮物，防止堵塞后续的水泵等机械设备。机械格栅捞出的栅渣定期清运，格栅池

出水进入隔油池。另外，格栅池也具有贮存并调节生产废水的作用。

隔油池：隔油池利用废水中油和废水密度不同的原理通过隔油板分离废水和浮

油，上层浮油通过钢带撇油机捞出，隔油池出水进入废水调节池。

调节池：调节池用于调节水质水量，保证后续的处理单元能稳定连续处理，调

节池中设置穿孔曝气系统，防止泥渣沉淀堵塞。

一体化处理单元：调节池废水通过提升泵提升进入一体化处理单元，一体化处

理单元由缺氧池和好氧池及二沉池组成，通过微生物的作用去除废水中的大部分污



— 56 —

染物，出水通过二沉池进行泥水分离，分离后的污泥回流至调节池前端，上清液达

标排放。

污泥浓缩池：系统二沉池定期排放剩余污泥，通过剩余污泥泵排放进入污泥浓

缩池，在浓缩池中静止沉淀后上清液回流调节池重新处理，底部浓缩污泥通过板框

压滤机进行压滤处理。干污泥外运处置，滤液回流至调节池重新处理。

地埋式污水处理站设计处理能力为 40t/d，本项目产生的废水量约为 36.12t/d，

主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP及动植物油，水质较为简单，根据

《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业 -屠宰及肉类加工工业》

（HJ860.3-2018），本项目所采用的废水治理措施属于可行技术，产生的废水经过厂区

地埋式污水处理站处理，针对本项目的废水水质特点，可有效去除水中的 COD、BOD5、

SS、NH3-N、TN、TP及动植物油。因此厂区内污水处理站完全具有能力处理本项目产

生的生产废水。

本项目地埋式污水处理站主要的设备配置见下表。

表 4-11 污水处理站主要设备参数一览表

构筑物 数量 设计参数 结构形式 备注

格栅池 1座 有效容积：V＝8m3 不锈钢材质，含格栅机 处理能力 40t/d

隔油池 1座 有效容积：V＝8m3
不锈钢材质，含钢带撇

油机
处理能力 40t/d

调节池 1座 有效容积：V＝20m3 不锈钢材质，含提升泵 停留时间 12h
一体化处理单元 1套 有效容积：V＝20m3 主体材质碳钢防腐 停留时间 12h

污泥池 1座 有效容积：V＝6m3 钢砼防腐结构 /

本项目污水处理效率及处理情况见下表。

表 4-12 本项目污水处理情况一览表

污染物 COD BOD5 SS NH3-N TN TP 动植物油

进水浓度（mg/L） 962 500 600 17 62 19 300
处理效率（%） 85 85 90 75 75 65 80

出水浓度（mg/L） 144.27 75 60 4.3 15.52 6.56 60
接管标准（mg/L） 400 200 200 40 50 7 100

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

本项目生活污水经化粪池处理后接管排放，化粪池处理措施介绍如下：

化粪池：化粪池是指将生活污水分格沉淀，及对污泥进行厌氧消化的小型处理构筑

物。其原理是固化物在池底分解，上层的水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，



— 57 —

给固化物体(粪便等垃圾)有充足的时间水解，能有效沉淀杂质，并使大分子有机物水解

成为酸、醇等小分子有机物，改善后续的污水处理。

本项目生活污水量为 4t/d，化粪池的处理能力为 6t/d，可以满足生活污水处理需求。

本项目生活污水经化粪池处理后接管到东台市头灶镇华丿居委会生活污水处理系

统管网经微动力处理设施处理后，废水处理后可满足接管标准，因此本项目生活污水进

入化粪池处理可行。

（3）废水接管可行性分析：

华丿居委会生活污水处理系统位于华丿居委会四组，采用 A2/O生物接触氧化，目

前处理能力为 100m3/d，尾水水质指标可达到《农村生活污水处理设施水污染物排放标

准》（DB32/3462-2020）二级标准。处理工艺流程如下图 4-4。

图 4-4 华丿居委会生活污水处理系统处理工艺流程图

①处理能力分析：华丿居委会生活污水处理系统目前实际能力为 100t/d，已接入废

水量约为 50t/d，尚余接纳废水能力 50t/d，本项目建成后全厂的污水量约为 36.12t/d，华

丿居委会生活污水处理系统处理能力可以满足本项目的废水处理需求。未来华丿居委会

生活污水处理系统如有达到处理能力峰值时，企业则无条件停止排放，如该处理系统因

容量不够获批扩容时，企业则无条件支持相关设施的扩建，并提供资金支持。

②从空间上看：由于当前企业所在区域尚未纳入到华丿居委会生活污水处理系统管

网范围，须进行相应的管网建设，在排水管网未铺设完成前，项目不得排放废水；待排

水管网建成后，项目废水接管至华丿居委会生活污水处理系统管网经微动力处理设施处

理后，尾水达标排入生产河；

③从水质上看：项目外排污水的污染物指标满足东台市华丿居委会生活污水处理系

统接管标准要求，因此从水质上看，项目排放的废水不会对其造成冲击负荷；



— 58 —

可见，本项目废水从水量、水质、接管标准、管网建设等各方面考虑，本项目废水

进入东台市华丿居委会生活污水处理系统是可行的。

（4）评价等级确定及污水接管口基本信息

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排 放

去向

排放

规律

污染治理设施

接管口

编号

接 管

口 设

置 是

否 符

合 要

求

接管口类

型

污 染 物

治 理 设

施编号

污 染

物 治

理 设

施 名

称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

COD、
SS、

NH3-N、
TN、TP

进入

东台

市头

灶镇

华丿

居委

会生

活污

水处

理系

统管

网

间断

排

放、

排放

期间

流量

不稳

定

TW001 化粪

池
/

DW001
□√
是

□否

□√ 企业

总排

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车间处理

设施排放

口

2 生产

废水

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、
TN、TP、
动植物油

TW002

地埋

式污

水处

理站

格栅池

+隔油

池+调
节池+
缺氧池

+好氧

池+二
沉池

3 浓水 COD、SS / / /

表 4-14 废水间接接管口基本情况表

序

号

接管口地理坐标
废水排

放量

（万

t/a）

排放去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水厂处理信息

名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值
mg/L